


ALEKSY DERUGA (Warszawa) 

Powstanie i pierwsze lata 
Białoruskiej Republiki Radzieckiej 

„A chto tam idzie? 
A chto tam idzie, a chto tam idzie 
w ahromnis ta j takoj hramadzie? 

— Biełarusy. 
A szto jany niasuć na chudych płaczach. 
Na rukach w krywi na nahach w łapciach? 

Swaju krywdu. 
A kudyż niasuć hetu k rywdu usiu, 
A kudy niasuć na pokaz swaju? 

Na świet ceły." 1 

Tak oto pisał o swoim narodzie wybitny po-
eta J a n Kupała-Lucewicz. W tymże wierszu, 
napisanym przed pierwszą wojną światową, na 
pytanie czego zapragnęli „pogardzani od wie-
ków" Białorusini, odpowiedź brzmiała: „Chcą 
się nazywać ludźmi". Element do jmujące j 
krzywdy społecznej, bunt przeciwko odwiecz-
nemu uciskowi dominują tu nade wszystkim. 
Świadomość klasowa wyprzedzała u Białoru-
sinów świadomość narodową. 

Żywy wielostronny pęd do własnej kul tury 
narodowej przejawił się wśród Białorusinów w 
okresie rewolucji 1905—1907 r. Do 1917 roku 
działał jednak nadal rusyf ikacy jny aparat wła-
dzy carskiej , nie wolno było np. otwierać szkół 
z białoruskim językiem wykładowym. Naród 
białoruski, posiadając duży dorobek kul tura l -
ny i samoistną, ciekawą ku l tu rę ludową, nie 
mógł w krótkim czasie wykształcić tak silnych 
form odrębności narodowej o świadomości hi-
storycznej, jakie cechowały np. Litwinów. Nie-
znaczna liczebnie była białoruska inteligencja. 

Na przełomie lat 1918—1919 trzy narody 
osiadłe od wieków na tery tor ium na wschód 
od polskiego obszaru etnograficznego, a miano-
wicie: litewski, białoruski i ukraiński walczyły 
o swe wyzwolenie społeczne i narodowe. Walki 
klasowej nie sposób tu żadną miarą oderwać 
od walki narodowej. Białoruskie masy ludowe, 
w ogromnej swej większości złożone z ludzi 
niepiśmiennych i zabiedzonych, wspólnie z ma-
sami ludowymi innych narodów uczestniczyły 
w ciężkiej walce, w k tóre j trzeba było pokonać 
potężnych wrogów — carat , imperializm nie-
miecki, obszarników polskich i rosyjskich, bur-
żuazję różnych narodowości. 

Kwestia narodowa występowała u Białoru-
sinów jako zjawisko drugoplanowe. Ich walka 
w szeregach partyzantki antyniemieckiej , nie-

stety przeważnie żywiołowej, źle zorganizowa-
nej i licho uzbrojonej, wprawdzie przyspieszyła 
proces dojrzewania świadomości narodowej, 
niemniej rewolucja agrarna była tu jednak za-
pewne zjawiskiem górującym, pierwszoplano-
wym. Do rewolucji bowiem w ręku obszarni-
ków znajdowało się 48% ziemi ornej. Poprawa 
stanu materialnego chłopów nie sprowadzała 
się tylko do otrzymania ziemi. Najważniejszym 
skutkiem rewolucji ag ra rne j była masowa 
ucieczka obszarników polskich i rosyjskich 
oraz kułaków na zachód. Chłopi białoruscy za-
częli brać udział w rządzeniu kra jem poprzez 
pracę w Radach Delegatów Chłopskich, komi-
tetach gminnych itp. 

Na białoruskim obszarze etnograficznym od-
grywało w okresie lu ty 1917—1918 r. ważną 
rolę kilka różnych organizacji i instytucji . Jed-
ną z nich był Północno-Zachodni Okręgowy 
Komitet SDPRR (bolszewików) z siedzibą w 
Smoleńsku. W latach 1917—1920 Komitet ten 
stanowił najważniejszy, gdyż niezależny od 
zmiennych losów wojny, ośrodek życia pa r ty j -
nego i cent rum dyspozycji politycznych. Obok 
niego istniał Komitet Wojskowo-Rewolucyjny 
Białorusi i Frontu Zachodniego (przewodniczą-
cy — Aleksander Fiederowicz Mjasnikjan). 

Od końca listopada 1917 r działała w Mińsku 
Mińska Rada Delegatów Robotniczych i Żoł-
nierskich. 9 grudnia (n. st.) 1917 r. ukazał się 
na widowni politycznej tzw. Obliskomzap 
(Obłastnoj Ispołnitielnyj Komitiet Zapadnoj 
Obłasti). Powstał on z połączenia się trzech 
komitetów wykonawczych wybranych na trzech 
zjazdach, mianowicie na III Z-jeździe Rad De-
legatów Chłopskich gub. mińskiej i wileńskiej, 
na Zjeździe Delegatów Rad Robotniczych i Żoł-
nierskich Okręgu Zachodniego oraz na II Zjeź-
dzie Armii Frontu Zachodniego. Obliskomzap 
powołał do życia w grudniu 1917 r. w Mińsku 
Radę Komisarzy Ludowych Obwodu Zachod-
niego. Na czele tego rządu radzieckiego s tanął 
łotewski komunista Karol Landers. Bliższych 
danych o składzie personalnym nie posiadamy2 . 

Ukształtowanie się na terenach Białorusi 
Wschodniej i Środkowej radzieckich organów 
władzy pod nazwą Obliskomzapu i Rady Ko-
misarzy Ludowych Obwodu Zachodniego sta-
nowiło doniosłe wydarzenie. Zrobiono pierwszy 
krok na drodze prowadzącej ku zbudowaniu 



Oddział czerwonych partyzantów na Białorusi w 1918 r. 

białoruskiej państwowości. W przeciwieństwie 
do innych radzieckich jednostek adminis t racyj-
nych, występujących pad nazwą „obłast" lub 
„Kommuna" (takich jak moskiewska, północ-
na, uralska). Okręg Zachodni posiadał cechę 
specyficzną, był to okręg narodowy, w k tórym 
znaczna część ludności była narodowości bia-
łoruskiej. 

Rozwój wydarzeń na Białorusi odbywał się 
przy dość wyda tnym współudziale działaj ąc^ 
na tym terenie komunistów — Polaków. Z ich 
grona w pierwszej kolejności zasługuje na w y -
mienienie Stefan Heltman (1886—1942), pocho-
dzący z Zamościa. Był założycielem i redakto-
rem czasopisma polskiego „Prawda" w Miń-
sku, organu mińskiej organizacji, k tórej prze-
wodniczył (Zjednoczenie Socjalistyczne Pol-
skie). W marcu 1917 r. został Heltman człon-
kiem parti i bolszewickiej, w latach 1917—-1918 
działał w Mińskiej Radzie Miejskiej. Od grud-
nia 1917 r. wchodził w skład Rady Komisarzy 
Ludowych Obwodu Zachodniego jako komisarz 
dla spraw polskich. Za działalność komuni-
styczną był deportowany przez Niemców do 
obozu koncentracyjnego w Havelbergu gdzie 
przebywał od marca do listopada 1918 r. Od 
lutego 1919 r do sierpnia tegoż roku piastował 
odpowiedzialne stanowisko zastępcy komisarza 
ludowego rolnictwa Litewsko-Białoruskiej Re-
publiki Radzieckiej. Z Heltmanem ściśle współ-
pracował warszawiak Stanisław Berson, dzia-
łacz SDKPiL na Białorusi, komisarz Komitetu 
Wojskowo-Rewolucyjnego Frontu Zachodnie-

go, kierownik Komisariatu Ludowego dla spraw 
narodowości Obwodu Zachodniego. Od czerwca 
1918 r. pracował w Obwodowym Komitecie 
Wykonawczym Komuny Zachodniej (tzn. Bia-
łorusi Wschodniej). W grudniu 1918 r. prze-
niósł się do Mińska, zaś od 1 stycznia 1919 r. 
został komisarzem ludowym kontroli państwo-
wej w Rządzie Tymczasowym Białoruskiej Re-
publiki Radzieckiej •''. 

Na uwagę zasługuje działalność Adama Ka-
czorowskiego-Sławińskiego, który przewodni-
czył na pierwszej nielegalnej re jonowej konfe-
rencji p a r t y j n e j w Mińsku w dniu 15 lipca 
1918 r. Według autora najnowszej monografii 
radzieckiej o polskich internacjonalistach, wal-
czących na Białorusi — „Szczególnie dużym 
i przez nikogo nie kwest ionowanym autory-
tetem cieszył się w środowisku nielegalnie 
działających komunistów A. S. Sławiński. Po-
siadał on bogate doświadczenie działalności nie-
legalnej, był znakomitym konspiratorem, agi-
tatorem i propagandzis tą" . 4 

Sławiński stał się głównym organizatorem 
przygotowań do wyborów nowej Rady Delega-
tów Robotniczych w Mińsku. Pierwsze posie-
dzenie tego głównego organu władzy robotni-
czej odbyło się 3 grudnia 1918 r., czyli dokład-
nie na tydzień przed wkroczeniem do stolicy 
Białorusi oddziałów wyzwoleńczej Armii Czer-
wonej. Przewodniczącym Rady został Andrze-
jecki, sekretarzem — A. M. Krynicki. W pierw-
szym dniu obrad mińskiej RDR powitał ją w 
imieniu CKW grup SDKPiL w Rosji Kazimierz 
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Cichowski, który działał w tym czasie na Bia-
łorusi, potem zaś wyjechał do Wilna i został 
t am 8 grudnia 1918 r. członkiem pierwszego 
Tymczasowego Rządu Rewolucyjnego Litwy 
Radzieckiej. W drugiej połowie grudnia 1918 r. 
powołano Sławińskiego na członka Mińskiego 
Gubernialnego Komitetu Wojskowo-Rewolu-
cyjnego. Na czele te j naczelnej władzy na tery-
torium gub. mińskiej s tanął Stanisław Berson5 . 

Białoruska państwowość radziecka rodziła się 
w ciężkich warunkach owej doby, kiedy wpra-
wdzie zakończyła się wojna światowa, lecz nie 
nastąpił jeszcze pokój. Mińsk był już od 10 
grudnia 1918 r. wyzwolony przez Armię Czer-
woną i znajdował się w strefie przyfrontowej . 
Dopiero od kilku dni działał tu Komitet Woj-
skowo-Rewolucyjny ze wspomnianym już 
S. Bersonem na czele. Tuta j , podobnie jak i w 
innych strefach przyfrontowych, władza poli-
tyczna spoczywała w ręku tego Rewolucyjnego 
Komitetu, powołanego do życia przez instancje 
par ty jne i działającego — co w danych wa-
runkach było nieodzowne — na zasadach woj-
skowej dyscypliny, co było nieodzowne 

Myśl o niepodległym radzieckim państwie 
białoruskim torowała sobie drogę w kilku nie-
związanych ze sobą środowiskach. W Moskwie 
je j orędownikiem by! Dymitr Fiodorowicz 
Zylunowicz. Niezmiernie ciekawa to postać 
patr ioty-rewolucjonisty, robotnika, poety i pu-
blicysty w jednej osobie. Jako poeta używał 
pseudonimu Tiszka Hartny. Żyłunowicz wcho-
dził w Moskwie w skład kolegialnego kierow-
nictw;1 Biełnackomu (Biełorusskij Naci jonalnyj 
Komissariat), gdzie wpółpracowal z A. Czarw-
jakowem i Wł. Skorynką. Redagował też dzien-
nik ,,Dziannica". 

Nie było też sprawą przypadku, że Stanis ław 
Berson zdecydował nazwać organ prasowy kie-
rowanego przez siebie mińskiego gubrewkomu 
„Bielorusskaja Kommuna" . Zwrócił się bowiem 
do Komitetu Obwodowego Partii w Smoleńsku 
z wnioskiem, aby do porządku dziennego VI-ej 
Północno-Zachodniej Konferencji Obwodowej 
RKP(b) włączyć punkt „Kwestia białoruskiej 
państwowości". A. Mjasnikjan wniosek ten 
uchylił. Wtedy Berson odwołał się bezpośrednio 
do przewodniczącego WCIK-u J . Swierdłowa. 
Dopiero ta interwencja podziałała. Swierdłow 
wystąpi ł jako ak tywny rzecznik utworzenia 
na jp ierw BSRR, a potem Litewsko-Bialorus-
kie j Republiki Radzieckiej. Nie znamy bliższych 
szczegółów, kiedy odbyła się dyskusja w łonie 
KC RKP(b) na temat utworzenia BSRR. Nega-
tywne stanowisko w te j kwestii Obliskomzapu 
w Smoleńsku wydaje się niewątpliwe. Mjas-
n ik jan występował stale jako zwolennik „obła-
stniczestwa" 7. 

27 grudnia 1918 r . odbyła się w Komisariacie 
Ludowym dla spraw narodowości RSFRR na-
rada w sprawie białoruskiego budownictwa 
narodowego i państwowego. Dnia 30 i 31 grud-
nia 1918 r. w Smoleńsku obradowała VI 
Północno-Zachodnia Konferencja Obwodowa 
RKP(b). Brało w niej udział 175 delegatów 

z głosem decydującym i 31 z doradczym. Re-
prezentowali oni ok. 18 tys. członków part i i 
z guberni mińskiej, mohylowskiej, witebskiej , 
smoleńskiej oraz częściowo wileńskiej i czer-
nigowskiej. W podstawowym referacie wys tą -
pił przewodniczący Północno-Zachodniego Ko-
mitetu Obwodowego Part i i A. F. Mjasn ik jan-
Mjasnikow z wnioskiem o utworzenie samo-
dzielnej Republiki Białorusi. Wniosek został 
przyję ty jednogłośnie. Biorąc pod uwagę, że 
na konferencj i były reprezentowane wszystkie 
białoruskie organizacje, konferencja uchwaliła, 
że jest I -ym Zjazdem Komunistycznej Par t i i 
(bolszewików) Republiki Białoruskiej 8 . 

Zjazd dokonał wyboru członków Centralnego 
Biura Komunistycznej Part i i (bolszewików) 
Białorusi. W skład Biura weszło 13 członków: 
A. F. Mjasnikjan (przewodniczący), W. G. Kno-
rin (sekretarz), I. G. Alibegow, M. I. Kałma-
nowicz, J . F. Perno, W. I. Seleznew, W. I. J a r -
kin, D. F. Zyłłunowicz i inni. 

31 grudnia 1918 r. został utworzony Tymcza-
sowy Rewolucyjny Rząd Robotniczo-Włościań-
ski Białoruski z D. Żyłunowiczem na czele, 
5 stycznia 1919 r. rząd ten przeniósł swą sie-
dzibę ze Smoleńska do Mińska. Tegoż dnia 
powzięła Rada Komisarzy Ludowych uchwałę 
o zwołaniu na dzień 2 lutego 1919 r. Pierwszego 
Zjazdu Rad BSRR. 

Tymczasowy Rewolucyjny Rząd Robotniczo-
Włościański Białoruskiej Republiki Radzieckiej 
powstał w konsekwencji kompromisu pomiędzy 
kilku rywal izującymi ze sobą ugrupowaniami. 
Otóż na odrębną uwagę zasługują dawni dzia-
łacze lewicy Białoruskiej Socjalistycznej Hro-
mady, którzy w latach 1917—1918 stali się 
przeważnie komunistami. Dzięki nim rząd Zy-
łunowicza pod względem składu osobowego 
uzyskał wyraźny białoruski profil narodowo-
ściowy. Ludzi tych, poprzez ich powiązanie 
z Białoruskim Komisariatem Narodowym w 
Moskwie, cechuje lepsza znajomość problema-
tyki kwestii narodowej w polityce RKP(b). 
Mamy tu na myśli ośmiu działaczy Białorus-
kiego Komisariatu Narodowego. Byli to D. Zy-
lunowicz, A. Czarwjakow, J. Dyła, A. Czarnu-
szewicz, F. Szantyr, W. Falski (Witold Falski, 
urzędnik kolejowy, zapewne Polak), A. Kwa-
czeniuk i I. Puzyr j ew" . 

Wymieniony już poprzednio Stanisław Ber-
son został komisarzem ludowym kontroli pań-
stwowej. Najprawdopodobniej Polakiem był 
I. P. Sawicki — komisarz ludowy komunikacj i . 
Uderza duży ciężar ga tunkowy w życiu poli-
tycznym Mjasnikowa-Mjasnikjana, który sku-
pił w swym ręku dwa ważne stanowiska: prze-
wodniczącego Centralnego Biura Par t i i oraz 
komisarza ludowego obrony narodowej. 

Dzień 1 stycznia 1919 r., w którym ukazał 
się manifest Rządu Tymczasowego, uznany 
został za datę narodzin Białoruskiej Republiki 
Radzieckiej. Dekret prezydium Ogólnorosyj-
skiego Centralnego Komitetu Wykonawczego 
o uznanie niepodległości Białoruskiej SRR da-
towany jest 4 lutego 1919 r. 
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27 stycznia 1919 r. rząd Żyłunowicza ogłosił 
oświadczenie, iż Miński Gubernia lny Komitet 
Rewolucyjny zostaje zlikwidowany, a jego 
funkcje przechodzą do poszczególnych komi-
sariatów ludowych Uchwala ta została pod-
jęta wtedy, gdy jeszcze nie wiedziano, że nie-
bawem nastąpi państwowe zjednoczenie Litwy 
i Białorusi. 

30 stycznia rozpoczął w Mińsku obrady gu-
bernialny zjazd delegatów robotniczych i żoł-
nierskich. Na zjazd zjawiło się 296 delegatów. 
Przemówienie powitalne w imieniu Komitetu 
Rejonowego Par t i i wygłosił Adam Kaczorow-
ski-Sławiński. 31 stycznia zjazd powziął uchwa-
łę o likwidacji komitetów rewolucyjnych, które 
należy wszędzie zastąpić przez Rady Delegatów 
Robotniczych Chłopskich i Żołnierskich. Im 
właśnie należy przekazać pełnię władzy. Zjazd 
powziął również szereg uchwał w sprawach 
obrony kra ju , organizacji lokalnych władz, in-
tensywniejszej działalności spółdzielni, prze-
kształcenia wszystkich wielkich mają tków 
w „fabryki chleba" (czyli sowchozy), organizo-
wania radzieckiego szkolnictwa i tp . 1 1 

Wybory do Rad Delegatów nie spowodowały 
jednak stabilizacji form organizacyjnych władz 
państwowych. Po upływie kilku tygodni na-
stąpił nawrót do tego, co było w grudniu 1918 r. 
i styczniu 1919 r. 

Przez cały styczeń oraz w pierwszej polowie 
lutego toczyły się f rakcyjne walki między gru-
pą Żyłunowicza i grupą Mjasnikowa. O bilansie 
tych walk świadczy specyfika konstytucj i BSRR 
uchwalonej 4 lutego 1919 r. Brak w niej roz-
działu, poświęconego Radzie Komisarzy Ludo-
wych. Funkcje rządu Republiki o szerokich 
kompetencjach wykonywało Wielkie Prezy-
dium Centralnego Komitetu Wykonawczego 
Rad, w skład którego wchodzili komisarze lu-
dowi ,2. 

2—3 lutego 1919 r. odbył się w Mińsku w 
gmachu teatru I Zjazd Rad Delegatów Robot-
niczych, Chłopskich i Żołnierskich. W jego 
pracach uczestniczyło 230 delegatów. Honoro-
w y m gościem Zjazdu był przewodniczący Ogól-
norosyjskiego Centralnego Komitetu Wyko-
nawczego J. M. Swierdłow, k tó ry wygłosił 
przemówienie powitalne. Podał on do wiado-
mości treść uchwalonego przed dwoma dniami 
dekretu prezydium CKW Rosji Radzieckiej 
o uznaniu niepodległości BSRR !3. 

Zjazd Rad wybra ł CKW BSRR w składzie 
pięciu osób oraz zatwierdził herb i flagę pań-
stwową nowej republiki. Przewodniczącym 
CKW został Aleksander Mjasnikow-Mjasnik-
jan u . 

25 lutego, na dwa dni przed utworzeniem rzą-
du Litewsko-Białoruskiego, Al. Mjasnikjan, ja -
ko przewodniczący CKW Rad Białorusi, ogłosił 
dekret , powoływał ponownie do życia 16-osobo-
wy Miński Gubernialny Komitet Rewolucyjny 
pod przewodnictwem I. Sawwat i jewa. Uzasad-
nienie tego posunięcia było nas tępujące: Komi-
sar ia ty republikańskie przenoszą ię do Wilna, 
a wobec tego w Mińsku powinna powstać spec-

jalna instancja dla zarządzania gubernią Miń-
ską I5. 

Odtąd dzieje Białorusi w ciągu kilku lat spla-
tać się będą ściśle z dziejami Litwy. W okresie 
od lutego do września 1919 r. walka o władzę 
Rad na białoruskim obszarze etnograficznym 
stanowiła f ragment historii politycznej i woj-
skowej Litewsko-Białoruskiej Republiki Ra-
dzieckiej. Później w czasie dramatycznej pol-
sko-radzieckiej kampanii mili tarnej od marca 
do października 1920 r. ważyły się losy repu-
blik radzieckich nad Niemnem, Wilią i P ry -
pecią. 

Niebawem w całokształcie problemów Biało-
rusi zaczęły dominować wydarzenia wojenne, 
j e j terytorium zostało zajęte przez polskie od-
działy wojskowe. W dotychczasowych opraco-
waniach u jmowano te sprawy zbyt jednostron-
nie. Wskażmy na niektóre istotne okoliczności, 
które wyjaśnią nam lepiej ówczesny dramat 
narodu białoruskiego. 

Polskie naczelne dowództwo nie miało co 
prawda zawartych układów wojskowo-politycz-
nych z „białą Rosją", lecz „wyprawa na Wilno" 
(kwiecień 1919 r.) i „wyprawa na Mińsk" (li-
piec—sierpień 1919 r.) odbyły się w momencie, 
gdy przygniatająca większość sil Armii Czer-
wonej była skoncentrowana na f rontach walki 
z Kołczakiem i Denikinem. Dowództwo radziec-
kie zaabsorbowane walkami na wschodzie i po-
łudniu u t rzymywało na Froncie Zachodnim 
bardzo niewielkie siły zbrojne. Polska korzy-
stała od stycznia 1919 r. z wielostronnej, obfi-
t e j pomocy państw Ententy i USA. W odpo-
wiedzi na raport szefa Państwowej Misji Zaku-
pów Wojskowych w Paryżu gen. Jana Romera 
pisał J . Piłsudski (list z 1. IV 1919 r.): „Bez 
dostawy z zagranicy ekwipunku, broni i amu-
nicji ani na krok posunąć się tu ta j nie podob-
na". Przy współudziale francuskiego sztabu 
generalnego zorganizował gen. Romer regular-
ne t ransporty wojskowe (jeden 20-wagonowy 
pociąg dziennie). Polski generał składał wciąż 
nowe zapotrzebowania, niezbędne — jak mówił 
— „żeby móc w ogóle wojnę kontynuować" ,6. 

Od połowy kwietnia 1919 r. rozpoczął się 
t ransport z Francj i do Polski armii gen. Halle-
ra, liczącej około 70.000 żołnierzy i oficerów. 
Armia ta była bardzo dobrze zaopatrzona w 
artylerię, broń maszynową i sprzęt techniczny. 
Po podpisaniu 28 czerwca Traktatu Wersalskie-
go zlikwidowała Polska wszystkie f ron ty z wy-
ją tk iem Frontu Wschodniego (na ziemiach Bia-
łorusi) i Frontu Wołyńskiego. Dywizje Hallera 
rzucono na wschód, Mińsk został za ję ty przez 
dwa pułki wielkopolskie. Mocarstwa zachodnie, 
pozostające w szczególności pod wpływem pre-
miera Wielkiej Brytani i Lloyda Georg'ea, for-
sowały politykę nacisku na Polskę, aby zgo-
dziła się na niekorzystne granice z Niemcami 
i normalizowała swe stosunki z tym agresyw-
nym sąsiadem, natomiast pozostawiały Dru-
giej Rzeczypospolitej wolną rękę w polityce 
wschodniej. 

Bilans tych zmagań należy rozpatrywać na 
płaszczyźnie walki Ententy i Polski z republi-
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kami radzieckimi. W bitwie warszawskiej wal-
czyły po stronie polskiej 23 dywizje, z których 
18 od ,,a" do „zet" były wyposażone przez 
Francję. Należy podkreślić mało znany fakt , 
że w latach 1918—1920 Druga Rzeczpospolita 
nie posiadała ani j edne j fabryki karabinów 
i naboi. Cała broń i amunic ja była dostarczana 
z Zachodu głównie z Francj i . Tysiące Białoru-
sinów zginęło od kul, które w ramach t ranspor-
tów wojskowych na kredyt otrzymała Polska. 
Rząd polski jeszcze w ciągu ki lkunastu lat mu-
siał spłacać długi wojenne. Powiedzieliśmy 
o tym wszystkim dlatego, że wojna polsko-ra-
dziecka nie była wcale wojną spowodowaną 
przez sprzeczność interesów narodowych. Częś-
ciowo był to konfl ikt zbro jny spowodowany 
przez walkę o ustrój na ziemiach l i tewsko-bia-
łoruskich i ukraińskich. Od ustroju zależał 
kształt państwowości, co więcej — od wyniku 
tej wojny zależało wyzwolenie społeczne i na-
rodowe Białorusinów, Li twinów i Ukraińców. 
Taki a nie inny bilans wojny zdeterminował 
kontrowersyjną sprawę, czy narody litewski, 
białoruski i ukraiński osiągną zjednoczenie na-
rodowe. W dotychczasowej l i teraturze polskiej 
słabe odbicie znalazła teza, którą uważamy za 
bezsporną — bilans dwule tn ie j wojny 1919— 
1920 należy rozpatrywać jako bilans zmagań 
Polski i Ententy z jednej t rony oraz Rosyjskiej 
SFRR, Litewsko-Białoruskiej SRR i Ukraiń-
skiej SRR z drugie j s t rony. Bez pomocy i to 
pomocy decydujące j pod każdym względem 
Francji, Wielkiej Brytani i , Włoch i USA rzą-
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dzona przez Piłsudskiego Polska nie mogłaby 
prowadzić te j wojny nawet w ciągu paru mie-
sięcy i byłaby zmuszona do przejścia na tory 
polityki pokojowej, dobrosąsiedzkiej, do przy-
jęcia wielokrotnie ponawianych ofer t pokojo-
wych rządu radzieckiego. 

Poważną rolę polityczną odegrało w latach 
1919—1920 działające w Smoleńsku Biuro P r a -
cy Nielegalnej, stworzone na podstawie poro-
zumienia pomiędzy KC Kompart i i Li twy i Bia-
łorusi oraz CKW grup K P R P w Rosji. W skład 
tego Biura wchodzili początkowo W. Mickevi-
ćius-Kapsukas, Wilhelm Knorin i Wacław Bo-
gucki, zaś do końca maja 1920 r. W. Mickievi-
ćius, Z. Aleksa-Angarietis i J . Dolecki. Warto 
jeszcze zwrócić uwagę na nowy skład osobowy 
Komitetu Centralnego Komunistycznej Par t i i 
Litwy i Białorusi latem 1920 r. Widoczna jest 
w tym tendencja, aby równomiernie włączyć 
do niego najwybi tnie jszych przedstawicieli ko-
munistów litewskich, polskich i białoruskich. 
W nowym KC znaleźli się bowiem W. Mickie-
vićius-Kapsukas, Al. Mjasnikow, J . Śmigła, 
W. Knorin, Z. Aleksa-Angarietis, J . Unszlicht 
i J . Dolecki n . 

Wydarzenia dziejowe la tem 1920 r. zmierzały 
w kierunku odrodzenia Białoruskiej SRR. Wo-
bec tego w połowie września tegoż roku odbyło 
się posiedzenie l ikwidacyjne KC Komunistycz-
nej Part i i Litwy i Białorusi. Uchwalono, że 
KPLiB dzieli się odtąd na dwie samodzielne 
part ie — Komunistyczną Par t i ę Litwy i Komu-
nistyczną Par t ię Białorusi. W dniach 22—25 li-



stopada 1920 r. odbył się w Mińsku III Zjazd 
Kompart i i Białorusi i od tego czasu działalność 
komunistów litewskich ograniczała się do obsza-
ru Li twy etnograficznej . W skład Centralnego 
Biura KPB(b) weszli Knorin, Czarwjakow, Cha-
dasiewicz, Sławiński, Adamowicz, Serebrjaków 
i i nn i , 8 . 

31 lipca 1920 r . w Mińsku (wyzwolonym przez 
oddział Armii Czerwonej 11. VII. 1920) odbyło 
się zebranie przedstawicieli Komunistycznej 
Par t i i Litwy i Białorusi, radzieckich i zawodo-
wych organizacji miasta Mińska i delegatów 
gub. mińskiej . Na zebraniu t ym uchwalono tekst 
doniosłego dokumentu — odezwy pt. „Dekla-
racja o utworzeniu niezależnej Białoruskiej Soc-
jalistycznej Republiki Radzieckiej". W sprawie 
granic w deklaracj i tej powiedziano, iż „Biało-
ruska SRR określa swoją granicę zachodnią we-
dług granicy etnograficznej między Białoruską 
i sąs iadującymi z nią państwami burżuazyjny-
mi" 19. 

Prel iminaria pokojowe podpisane w Rydze 
12 października 1920 r. ustaliły podział ziem 
białoruskich. Terytor ium dawnej gub. grodzień-
skiej, większa część, przeważnie białoruska, 
dawnej gub. wileńskiej oraz zachodnia część 
dawnej gub. mińskiej (np. powiaty nowogródz-
ki i piński) znalazły się w granicach państwa 
polskiego. 

Drugi Ogólnobiałoruski Zjazd Rad uchwalił 
17 grudnia 1920 r. „Uzupełnienia do Konstytucji 
BSRR 1919 roku". Na mocy tego dokumentu po-
wołano Centralny Komitet Wykonawczy Biało-
rusi, Radę Komisarzy Ludowych i 15 komisaria-
tów ludowych. Zjazd dokonał wyboru 60 człon-
ków CKW. Odrodzona do nowego bytu państwo-
wego Białoruska SRR powstała na niewielkim 
terytor ium gub. mińskie j 2 0 . 

Owe uzupełnienie tekstu konstytucj i było rze-
czą nieodzowną, gdyż tekst konstytucj i BSRR 
z lutego 1919 r. pomijał milczeniem istnienie 
Rady Komisarzy Ludowych, zaś całość władzy 
rządowej skupiał w ręku Wielkiego Prezydium 

CKW. Rad, Białoruś wkraczała na tory życia 
pokojowegoS ł . 

* 

* # 

Zbliża się rodosne i doniosłe wydarzenie: 
50-lecie powstania Białoruskiej Socjalistycznej 
Republiki Radzieckiej. Dokonaliśmy przeglądu 
wydarzeń pierwszego etapu tego pięćdziesięcio-
lecia, obejmującego narodziny Republiki i okres 
bardzo ciężkich walk o władzę Rad w ogniu 
wojny domowej i polsko-radzieckiej. Zaiste, jest 
to dramatyczny obraz bohaterskich zmagań bia-
łoruskich mas ludowych. Zmagania te podówczas 
uwieńczone zostały niepełnym sukcesem. Dopie-
ro druga wojna światowa, wielka wojna ojczyź-
niana narodów ZSRR, przyniosła w swym koń-
cowym bilansie triumf sprawiedliwości dziejo-
wej: dokonał się wielki akt zjednoczenia naro-
dowego Białorusinów w granicach socjalistycz-
nej republiki. Przez ziemie Białorusi prowadził 
szlak bojowy Armii Polskiej w ZSRR. Przez 
ziemie białoruskie wiodła najkrótszą drogę — 
do wyzwolenia swej ojczyzny. Wielu Polaków 
i Białorusinów walczyło wówczas, ramię przy 
ramieniu, w szeregach regularnych armii i w 
szeregach par tyzantki po to, aby pokonać na j -
groźniejszego wroga ludzkości —- faszyzm. Za-
równo w latach 1918—1920 jak w latach 1941-— 
1945 walka toczyła się o te same cele, o wyzwo-
lenie narodowe i społeczne. Dla osiągnięcia tych 
celów niezbędny był odpowiedni potencjał mi-
litarny, ekonomiczny i ideowy oraz skoncentro-
wanie energii rewolucyjnej mas pracujących w 
jednym łożysku. Największym sojusznikiem 
i wypróbowanym przyjacielem ludu pracujące-
go Białorusi i Polski okazał się wielki naród ro-
syjski, kierowany przez leninowską KPZR. Bez 
pomocy rosyjskich robotników i chłopów Biało-
ruś po pierwszej wojnie światowej skazana by-
łaby na wegetację w charakterze k r a j u kolo-
nialnego, ujarzmionego przez polski i między-
narodowy kapitał . Kierowniczą rolę w zmaga-
niach narodu białoruskiego o wyzwolenie spo-
łeczne i narodowe odegrała Komunistyczna Pa r -
tia Białorusi. 
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